
NUMERO-DATA ID: 302817

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Atto a contrarre con affidamento alla Centrale Regionale Acquisto di A.Li.Sa. delle 
procedure di gara del servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture 
sanitarie liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici. Approvazione del modello gestionale 
definito nei documenti di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.861 del 24/10/2018 ed impegno 
alla stipulazione contrattuale.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori 
e Risparmio Energetico;

Visto l'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 
rubricata "Rimodulazione dell'atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art.3 c.1 bis del d. lgs. 
30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i  adottato con deliberazione n. 514 del 31.10.2017" e con 
deliberazione n. 547 del 13.7.2018 da parte della Giunta Regionale e conseguente deliberazione 
del Direttore Generale n.353 del 02.08.2018;

Considerato che l'art. 45 del suddetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato Direttore 
l'ing. Marco Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n. 131 del 28.2.2018, 
inserita all'interno del neo costituito Dipartimento Tecnico-Amministrativo, la competenza in 
materia di risparmio energetico e di accreditamento delle strutture al cui interno rientrano fra 
l'altro le attività di riferimento per le attività connesse al nuovo modello gestionale del sistema 
energetico delle Aziende ed Enti del SSR affidato tramite Regione Liguria ; 

Richiamata la deliberazione n. 31 del 31.1.2017 di "Modifica della deliberazione n.1008 del 
21.11.2012 di "Approvazione del regolamento concernente l'adozione di provvedimenti ed atti 
dell'Azienda" ed in particolare l'Allegato 1 che ricomprende fra gli atti soggetti a deliberazione 
della Direzione Generale al punto 4 i "provvedimenti di ottemperanza a disposizioni normative 
e/o direttive nazionali e/o regionali di valenza aziendale" ed al punto 15 i "provvedimenti di 
stipula di protocolli d'intesa, (…), di contratti" ;   

Considerato che la Giunta Regionale :
con deliberazione n. 464/16.6.2017, avente ad oggetto "Nuovo modello gestionale del sistema

energetico delle strutture sanitarie -Protocollo di Intesa Regione Liguria - A.Li.Sa.- Aziende 
ed Enti del SSR" :

- ha valutato strategico per il sistema sanitario regionale definire un nuovo modello gestionale 
unitario per l'energia -per le forniture dei vettori energetici e dei servizi di manutenzione degli 
impianti tecnologici nonché per la riqualificazione impiantistica e l'efficientamento energetico -
allo scopo di garantire un livello di prestazioni uniforme e coerente con le risorse stanziate ;
- ha approvato lo schema di Protocollo di Intesa fra Regione Liguria, A.Li.Sa. e le Aziende e gli 
Enti del SSR, in cui è previsto che la Regione definisce il nuovo modello gestionale sulla base ed 
elaborazioni tecniche realizzate da IRE e, tramite la CRA supportata da IRE, predispone i 

0000534 del 16/11/2018



NUMERO-DATA ID: 302817

2

documenti necessari (anche progettuali) e gestisce le procedure di gara per la scelta 
dell'aggiudicatario del contratto dei servizi e delle forniture in oggetto, secondo le caratteristiche 
del modello gestionale approvato;

con deliberazione n. 809/6.10.2017, avente ad oggetto " Linee guida per il nuovo modello 
gestionale del sistema energetico delle Aziende ed Enti del SSR":

- ha approvato le Linee guida per il nuovo modello gestionale del sistema energetico delle 
Aziende ed Enti del SSR definendo le scelte procedurali e strategiche a livello di sistema 
regionale di committenza;
- ha individuato una procedura di affidamento unitaria, basata su criteri omogenei che 
traguardano livelli prestazionali uniformi per tutto il sistema sanitario, quale mezzo 
indispensabile per il raggiungimento comune degli obiettivi in campo energetico già definiti con 
la suddetta DGR 464/2017;

con deliberazione n. 1135/21.12.2017, concernente " Conferimento incarico in house a IRE 
s.p.a. per nuovo modello gestionale per l'energia Aziende ed Enti del SSR e la predisposizione 
dei relativi documenti di gara (dgr 464/2017 e dgr 809/2017)" ha affidato ad IRE un incarico 
in house consistente nello svolgimento delle attività di supporto al Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali ai fini dell'elaborazione e dell'attuazione del nuovo modello gestionale per 
l'energia delle Aziende ed Enti del SSR e della correlata realizzazione dei documenti 
tecnico-economici (anche progettuali) necessari a bandire la gara per l'affidamento dei servizi 
e delle forniture previsti in oggetto, in supporto alla CRA, approvando contestualmente lo 
schema del relativo disciplinare di incarico;

Rilevato che IRE, in attuazione del suddetto incarico: 
- ha inoltrato alla Regione i documenti tecnico-economici previsti, tra cui il Capitolato Speciale 

di Appalto, il Disciplinare di gara e la quantificazione dettagliata della base d'asta, 
concernenti la gara di appalto in oggetto, per una durata  di dieci anni (con facoltà di rinnovo 
per la durata di due anni), articolando la gara in sei lotti e con base d'asta, calcolata sulla 
durata massima di dodici anni e comprensiva di tutti i servizi opzionali, pari a oltre 700 
milioni di euro oltre IVA ( in particolare l'ASL 3 rientra pro quota nel lotto due insieme 
all'Ospedale Evangelico Internazionale per un importo totale con opzioni e rinnovo di euro 
130.540.104,43 oltre IVA);

- ha trasmesso l'aggiornamento della suddetta documentazione in riscontro alle osservazioni 
formulate dalla Regione con nota del Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali del 03/07/2018, il quale con nota del 17.7.2018 ha inoltrato alla CRA la suddetta 
documentazione tecnico-economica per indire la consultazione preliminare di mercato 
prevista dall'articolo 66 del D.Lgs. n. 50/2016, allo scopo di anteporre alla pubblicazione 
della gara una fase preliminare di consultazione;

Evidenziato che la CRA, in data 24/07/2018, ha pubblicato sul proprio sito internet l'avviso di 
consultazione preliminare di mercato, con scadenza al 17/09/2018, al fine di indire una procedura 
di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/2016 s.m.i, tramite l'utilizzo della piattaforma telematica 
Sin.Tel, per il servizio di gestione e per le forniture in oggetto;

Considerato che a questo punto la Giunta Regionale:
 con deliberazione n.677 del 03/08/2018, avente ad oggetto "Gara per l'affidamento della nuova 

gestione del sistema energetico delle strutture sanitarie liguri: stato di attuazione della 
procedura e proroga tecnica del contratto in corso con Micenes S.c.a.r.l." :

- ha preso atto delle tempistiche previste per lo svolgimento delle attività necessarie all'avvio 
effettivo della nuova gestione, stimate in un anno a partire dalla scadenza al 31/10/2018 del 



NUMERO-DATA ID: 302817

3

contratto in corso;
- ha disposto la relativa proroga tecnica del contratto con la Società consortile Micenes per 
l'esecuzione delle prestazioni previste, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per il tempo 
necessario all'individuazione del nuovo contraente e all'avvio della nuova gestione ex art.106 
comma 11 D. Lgs. 50/2016 s.m.i , aggiornando, quindi, la scadenza contrattuale al 31/10/2019;
- ha dato mandato al Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali per la 
sottoscrizione dell'atto aggiuntivo al contratto in essere ;

con deliberazione n.861 del 24/10/2018, avente ad oggetto "Approvazione dei documenti della 
gara d'appalto del servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle 
strutture sanitarie liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni 
accessorie", ha approvato i documenti per la gara d'appalto del servizio di gestione, 
manutenzione, ammodernamento degli impianti delle strutture sanitarie liguri, comprensivo 
della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie trasmessi da IRE S.p.A. 
Divisione Energia, allegandoli alla stessa (sub 1- Documenti di gara, sub 2- Documento 
riservato consultazione preliminare di mercato);

Evidenziato così che con nota prot. 296596/29.10.2018, acquisita agli atti, il Direttore Generale 
del Dipartimento Salute e Servizi Sociali ha trasmesso a tutte le Aziende ed Enti del SSR la 
predetta deliberazione di Giunta n.861 del 24/10/2018 per l'adozione tempestiva delle 
deliberazioni di competenza, cosicché la CRA possa procedere alla pubblicazione del bando di 
gara e si possa poi avviare la nuova gestione del contratto in oggetto nel rispetto della scadenza 
del 31/10/2019, fissata nella suddetta deliberazione di Giunta n. 677/2018;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare l'art.32 comma 2 
del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i (Codice Contratti pubblici) che introduce l'obbligo nei 
confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, di adottare un provvedimento a contrarre, contenente gli elementi essenziali del 
contratto ;

Richiamati altresì i documenti di gara allegati alla deliberazione di approvazione n.861 del 
24/10/2018 della Giunta Regionale per affidare alla Centrale Regionale di Acquisto (CRA) di 
A.Li.Sa. la procedura di gara relativa al contratto in oggetto;

Rilevato che l'ASL 3 si impegna, a seguito dell'aggiudicazione della gara, a garantire la copertura 
finanziaria ai sensi degli articoli 35 e 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, del relativo contratto 
tra l'ASL 3 e il soggetto aggiudicatario per le parti e le quote di competenza ed anche degli oneri 
aggiuntivi per la procedura di gara;

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006 ;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico; 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l'ambito di competenza;

DELIBERA
1.di approvare ai sensi del succitato Protocollo d'Intesa il modello gestionale del servizio di 

gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture sanitarie liguri, 



NUMERO-DATA ID: 302817

4

comprensivo della fornitura di vettori energetici, definito nella documentazione regionale di 
gara allegata alla deliberazione di approvazione della Giunta Regionale n.861 del 24/10/2018;

2.di contrarre in nome e per conto dell' ASL 3 ai sensi dell'art.32 comma 2 D. Lgs. n.50/2016 
s.m.i, affidando alla Centrale Regionale di Acquisto (CRA) di A.Li.Sa. la procedura di gara 
relativa al contratto in oggetto ed impegnandosi, a seguito dell'aggiudicazione della suddetta 
gara, a stipulare il rispettivo contratto aggiudicato dalla CRA rendendosi titolare dei diritti e 
degli obblighi posti a carico dell'ASL 3 in forza dello stesso contratto;

3.di impegnarsi a garantire la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 35 e 32 comma 2 D. 
Lgs. n.50/2016 s.m.i, a seguito dell'aggiudicazione della gara, del relativo contratto tra l'ASL 
3 e il soggetto aggiudicatario per le parti e le quote di competenza e degli oneri aggiuntivi 
della procedura di gara; 

4.di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto 
nell’Allegato 1 alla deliberazione n. 34 del 31 gennaio 2018 del Direttore Generale;

5.di dare altresì atto che l'originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell'Amministrazione digitale e è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. n.3;

6.di dare infine atto che il presente provvedimento è composto da quattro pagine scritte.

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO
  (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO )                          (Dott. Paolo CAVAGNARO )

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
( Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco Bergia Boccardo)


